
         CONSILIUL LOCAL         
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           
 

 
  H O T Ă R Â R E A NR. 60 

DIN 27 03 2008 
Privind organigrama, statul de funcţii şi Planul cuprinzând principalele manifestări 
cultural-ştiinţifice organizate în anul 2008 de către Muzeul Municipal Câmpulung  

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

27 03 2008; 
            Luând în discuţie raportul d-lui director al Muzeului Municipal Câmpulung  
înregistrat sub nr.42/21  03 2008 prin care se propune  spre aprobare organigrama, statul 
de funcţii şi  Planul cuprinzând principalele manifestări cultural-ştiinţifice organizate în 
anul 2008 de către Muzeul Municipal Câmpulung;  
  În conformitate cu prevederile Legii Muzeelor, modificată şi completată, cu 
dispoziţiile Legii Patrimoniului Cultural Naţional nr.154/1998 coroborate  cu prevederile 
art.36, alin.(2), lit.a , alin.(3), lit.b din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
republicată în anul 2007; 
 Văzând avizul  comisiei   de specialitate nr.4 a consiliului local;  
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată în anul 2007; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Muzeului Municipal  
Câmpulung, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Se aprobă  Planul cuprinzând principalele manifestări cultural-ştiinţifice 
organizate în anul 2008 de către Muzeul Municipal Câmpulung, conform anexei nr.3 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  directorul 
Muzeului  Municipal Câmpulung. 
 ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                         S E C R E T A R, 
          GEORGE BĂLAN              NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 



      CONSILIUL LOCAL AL      ANEXA NR.1 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG   LA H.C.L.NR.60/27 03 2008 
 
 
 

ORGANIGRAMA 
MUZEULUI MUNICIPAL CÂMPULUNG , JUDEŢUL ARGEŞ 

valabilă începând cu 01.03.2008 
 
 
 
                                                                                       Nr. Posturi 
 
 

A. FUNCŢII CONDUCERE                    
-DIRECTOR                                                     1 
-CONTABIL ŞEF                                             1 
-SEF SECŢIE                                                    1 
 

B. FUNCŢII SPECIALITATE 
-MUZEOGRAFI                                               5 

             -CONSERVATORI                                           4 
             -CUSTODE SALĂ                                            1 

 
C. FUNCŢII DESERVIRE 

-PAZNIC                                                           5 
-SUPRAVEGHETOR                                       5 
-MUNCITOR                                                    1 

 
                             TOTAL GENERAL                                  24 
 
 
 
 
                                                            
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 
                      GEORGE BĂLAN   



 
      CONSILIUL LOCAL AL          ANEXA NR.2. 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG      LA H.C.L.NR.60/27 03 2008  

 
 

STAT DE FUNCŢII 
pentru personalul Muzeului Municipal Câmpulung Muscel 

valabil de la data de 01.03.2008 
 
 
Nr. 
crt 

  
           Funcţia 

Gradul 
(treapta 
profesională) 

              
Studii 

Nr.posturi Posturi 
vacante 

 
 
 
 
 
 

 
0 

De conducere De execuţie 
      1     2       3   4     5  6 

 
I. CONDUCEREA INSTITUŢIEI 
 

           1  Director  Cercetător 
ştiinţific 

             I        
S 

        1     
- 

2 Contabil 
şef 

Referent I S         1 - 

3 Şef  secţie Restaurator IA S         1 - 
 

II.PERSONAL DE SPECIALITATE 
4 Muzeograf        IA S       3 - 
5  Muzeograf        I S       1 - 
6  Muzeograf        I SSD       1 - 
7  Conservator        I M       4 - 
8  Custode sală       II M       1 - 

 
II. PERSONAL DE DESERVIRE 

 
11  9 Paznic        I    M     5 - 

 10  Supraveghetor        I   M     5 - 
11  Muncitor        II   M     1 - 

 
                                                                            TOTAL             24 

 
                                 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
GEORGE BĂLAN 



 1

              
      CONSILIUL LOCAL AL             ANEXA NR.3 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG        LA H.C.L.NR.60/27 03 2008 

 
 

PLAN 
cuprinzând principalele manifestări cultural-ştiinţifice organizate în anul 2008 

Denumirea activităţii Data Locul desfăşurării Organizator Coordonator Observaţii 

   1  “ Unirea Principatelor”-ciclu 
de expuneri 

  15.01. 
 2008 

Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

  Muzeul  Trâmbaciu 
   Ştefan 

 

   2 Expoziţie artă populară 
„Plocadul muscelean” 

15.02. 
2008 

Secţia de artă populară 
şi etnografie 
Câmpulung Muscel 

  
    -„- 

 
  Safta Sanda 

 

   3  Expoziţie de pictură 
„Culoare şi iubire” expune 
Monica Gorovei-artist 
plastic 

 
 
1.03.2008 

 
Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

 
    -„- 

 
Flintea Crina 

 

   4 Expoziţie de pictură 
„Monumente de cult din 
Muscel” 

 
1.04.2008 

Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

  
   -„- 

 Flintea Crina  

   5 Expoziţie de artă plastică 
„Portrete de bărbaţi”în 
colecţia muzeului 

 
15.05.2008 

Muzeul de istorie  
Câmpulung Muscel 

 
   -„- 

 
Flintea Crina 

 



 2

   6 Simpozion naţional 
„Restaurarea şi conservarea în 
România.Realizări şi 
perspective în jud.Argeş 

 
26.06.2008 
27.06.2008 

 
Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

 
   -„- 

 
 Poştoacă 
  Donia 

 

   7 Expoziţie artă populară 
„Marama musceleană” 

15.06.2008 Secţia de artă populară 
şi etnografie 

  Muzeul  Safta  Sanda  

   8 Expoziţie artă plastică 
„Casa musceleană”în 
viziunea artiştilor plastici 

 
15.07.2008 

 
Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

 
   -„- 

 
Flintea Crina 

 

  9  Expoziţie de sculptură 
„O personalitate 
câmpulungeană” C.Baraschi 

15.08.2008  
         -„- 

 
   -„- 

 
   -„- 

 

 10  Sesiune ştiinţifică „Istoria 
şi cultura oraşului 
Câmpulung şi a zonei sale 
înconjurătoare” 

29.09.2008 
 
30.09.2008 

 
         -„- 

 
   -„- 

 
 Trâmbaciu 
  Ştefan 

 

 11 Expoziţie    „Medici şi 
farmacişti câmpulungeni” 

15.09.2008          -„-    -„-  Flintea Crina  

 12  Ciclu de expuneri  „Eroi 
au fost,eroi sunt încă” 

20.10.2008 
25.10.2008 

  Mausoleul Mateiaş  Muzeul Popescu Marin
Hada Marian 

 

 13 Expoziţie: „Sculptori din 
colecţia de artă a muzeului” 

15.11.2008 Muzeul de istorie Muzeul Flintea Crina  

 14 Expoziţie artă plastică 
„ Peisaj de iarnă” 

15.12.2008 Muzeul de istorie  Muzeul Stănescu 
Cătălin 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

GEORGE BĂLAN 
 

   


